Σημείωσις. Καὶ μετ' ἀναφορικῆς (ἢ σπανιότερον δεικτικῆς) ἀντωνυμίας συνοπτόμεναι ἐπιτάσσονται συνήθως αἱ προθέσεις **contra**, **inter**, **propter**, καὶ σπανιότερον αἱ προθέσεις **adversus**, **ante**, **circa**, **penes**, **sine**, **ultra**, **καθώς** καὶ ἡ πρόθεσις **de** εἰς τὴν τυπικὴν φράσιν **illud quo de agitur** (τὸ περὶ οὗ πρόκειται, τὸ συζητούμενον).

3. Σύνδεσμοι (Conjunctiōnes).

105. α') Σύνδεσμοι συνδέοντες κατὰ παράταξιν εἶναι

1) **συμπλεκτικοί** (**conj. copulativae**): **et**, **que**, **atque** (ἢ **ac**), **etiam**, **quoque** καὶ — **neque** (ἢ **nec**) οὔτε — **et non** καὶ **οὐ**.

Σημείωσις. Ὅπως ὁ **que** (§ 8) οὕτω καὶ ὁ **quoque** πάντοτε ἐπιτάσσεται: **philosophi quoque** καὶ οἱ φιλόσοφοι. Ὁ δὲ σύνδεσμος **ac** οὐδέποτε τίθεται πρὸ λέξεως ἀρχομένης ἀπὸ φωνήντος ἢ ἀπὸ ε ἢ g ἢ h ἢ q.

2) διαξευκτικοὶ (conj. disjunctivae) : aut, vel, ve (§ 8) ἢ—sive (ἢ seu) εἴτε.

3) ἀντιθετικοὶ (conj. adversativae) : sed, verum, (ceterum), at ἀλλὰ—vero, autem δὲ—tamen μήν, δμως—attamen, verumtamen, at qui ἀλλ' δμως—non solum (ἢ non modo ἢ non tantum) . . . sed etiam οὐ μόνον . . . ἀλλὰ καί.

Σημείωσις. Οἱ σύνδεσμοι αὐτεὶν τίθενται μετὰ μίαν ἢ περισσοτέρας λέξεις ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς προτάσεως.

4) αἰτιολογικοὶ (conj. causāles) : nam, enim γάρ, (διότι)—namque, etenim καὶ γάρ, (διότι).

Σημείωσις. Ο σύνδεσμος enim τίθεται πάντοτε μετὰ μίαν ἢ περισσοτέρας λέξεις ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς προτάσεως (Πρβλ. γάρ).

5) συλλογιστικοὶ (conj. conclusīvae) : itaque ὅθεν — igitur οὖν, (λοιπὸν) — ergo ἄρα — proinde διὸ—quare, quamobrem, qua-propter, quocirca οὐ ἔνεκα, διό.

Σημείωσις. Ο σύνδεσμος igitur συνήθως τίθεται μετὰ μίαν ἢ περισσοτέρας λέξεις ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς προτάσεως.

106. β') Σύνδεσμοι συνδέοντες καθ' ώπόταξιν εἶναι

1) εἰδικοὶ (conj. declaratīvae) : quod, quin ὅτι—quasi ὅτι τάχα.

2) αἰτιολογικοὶ (πρβλ. § 105, 4) : quod ὅτι, διότι—quia διότι, ἐπειδὴ—cum (ἢ quum ἢ quom), quoniam, quando, (quandoquidē) ἐπειδή, ἀφοῦ—non quo ἢ non quod ὅχι διότι.

3) τελικοὶ (conj. fināles) : ut ἵνα — quo (= ut eo) ἵνα οὕτω, ὅπως — ut non, ne, quom̄ius ἵνα μή, μὴ — neve (=et ne) καὶ μή, μηδέ.

Σημείωσις. Τοῦ τελικοῦ συνδέσμου quo χρῆσις γίνεται πρὸ ἐπιθέτου συγχριτικοῦ βαθμοῦ: legem brevem esse oportet, quo **facilius** ab imperitis teneatur ὁ νόμος πρέπει νὰ εἶναι σύντομος, ἵνα (οὕτω) εὐκολώτερον ὑπὸ τῶν ἀμαθῶν ἐν τῇ μνήμῃ διατηρηται.

4) συμπερασματικοὶ ἢ ἀποτελεσματικοὶ (conj. consecutivae): ut ὥστε — ut non, quin ὥστε (νὰ) μή.

Σημείωσις. Τοῦ quin χρῆσις γίνεται μετὰ πρότασιν ἀρνητικήν: **nunquam** tam male est Siculis, quin (=ut non) aliquid facete et commode dicant οὐδέποτε εἰς τόσον κακὴν διάθεσιν εὑρίσκονται οἱ Σικελοί, ὥστε νὰ μὴ λέγωσι τι ἀστείως καὶ πρεπόντως.